k) Cualquier otro reglamento, norma o metodología que fuere aplicable a las 
actividades de interconexión que emita o apruebe el Órgano Ejecutivo o la SIGET. 

Definiciones 

Art. 6. Para los efectos de la presente norma se establecen las definiciones siguientes: 

Alta tensión: Es el nivel de tensión igual o superior a ciento quince (115) kilovoltios. 

Baja tensión: Es el nivel de tensión menor o igual a seiscientos (600) voltios. 

Comercializador: Es la entidad que compra la energía eléctrica a otros operadores con el objeto 
de revenderla. 

Corrientes de secuencia positiva: Corrientes formadas por tres fasores de corriente de igual

[...]

cuales se efectúan los intercambios regionales de energía eléctrica.  

Medidores de energía: Aparatos que registran el consumo eléctrico, la demanda o ambos. 

Media tensión: Es el nivel de tensión superior a seiscientos (600) voltios y menor que ciento 
quince (115) kilovoltios. 

Nodo: Es el punto donde se unen varios elementos de un sistema eléctrico. 

Operador(es): Entidad generadora, transmisora, distribuidora o comercializadora de energía 
eléctrica. 

Pequeño generador: Se considerará como pequeño generador, a todos los productores de